
 

 

 

1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2022 
 
Ref. Dispensa nº 068/2021 

 
Que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, com sede à Avenida Pres. Bernardes, nº 
809, na cidade de ROLÂNDIA - PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AILTON 
APARECIDO MAISTRO, portador da Cédula de Identidade/RG nº 865.371-2 SSP/PR e do 
CPF/MF nº 152.150.919-00, residente e domiciliado na Rua Mal. Deodoro Fonseca, nº 500, na 
cidade de ROLÂNDIA – PR, CEP 86.600-218, assim denominado CONTRATANTE; e, de outro 
lado a empresa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - 
CISMEPAR, pessoa jurídica de direito público, com inscrição junto ao CNPJ/MF sob 
n°.00.445.188/0001-81, estabelecida na Travessa Goiânia nº 152, Centro, CEP: 86.020-120, na 
cidade de Londrina, Estado do Paraná, Telefone (43) 3371-0800, neste ato representada pelo 
seu Presidente, Sr, MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, brasileiro, portador do RG nº 3.639.237-
1SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 499.494.979-49, residente e domiciliado na Davi Cipriano 
de Abreu nº 888, na cidade de Alvorada do Sul – PR, doravante denominada CONTRATADA, 
ajustam e outorgam o presente ADITIVO DE CONTRATO, nos termos do Artigo 65 da Lei 
8.666/93, mediante a observância das seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
Fica aditivada a cláusula terceira do contrato, do valor contratado pelo programa 02, em 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial contratado.  
Parágrafo Primeiro: o valor contratado pelo programa 02 passa de R$ 170.000,00 (cento e 
setenta mil reais) para R$ 212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos reais). 
Parágrafo Segundo: o valor global contratado passa de R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil 
reais), para R$ 572.500,00 (quinhentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FISCAL 
Fica aditivada a cláusula nona do contrato, substituindo a fiscal do contrato, a Sra. KARLA 
GIOVANA BAVARESCO ULINSKI, pela fiscal, a Sra. VANIA BONFIM DOS SANTOS 
YOSHIDA, servidora pública, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Rolândia, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer 
dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja.  
 
E assim, por estarem justos e contratados, datam e assinam o presente aditivo de contrato na 
presença das testemunhas abaixo relacionadas, para que o mesmo surta os seus devidos e 
legais efeitos. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de 
março de 2022. 
 

___________________________ 

MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA 
CONTRATANTE 

_________________________________________ 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR 

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_____________________________________ 
MARIA DO CARMO GORLA FERNOCHI 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e Patrimônio 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

  W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

, V
A

N
IA

 B
O

N
F

IM
 S

A
N

T
O

S
 Y

O
S

H
ID

A
, M

A
R

IA
 D

O
 C

A
R

M
O

 G
O

R
LA

 F
E

R
N

O
C

H
I, 

A
N

G
E

LA
 C

R
IS

T
IN

A
 S

C
H

N
E

ID
E

R
, K

A
R

LA
 G

IO
V

A
N

A
 B

. U
LI

N
S

K
I ,

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
, B

R
U

N
A

 L
U

A
N

A
 B

U
E

N
O

 e
 M

A
R

C
O

S
 A

N
T

O
N

IO
 V

O
LT

A
R

E
LL

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
7A

-6
F

46
-1

B
20

-8
A

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

7A
-6

F
46

-1
B

20
-8

A
14



 

 

 

______________________________________ 
KARLA GIOVANA BAVARESCO ULINSKI 
Secretária Municipal de Saúde 
 
________________________________ 
ANGELA CRISTINA SCHNEIDER  
Fiscal do objeto do contrato 
 
____________________________________ 
VANIA BONFIM DOS SANTOS YOSHIDA  
Fiscal do objeto do contrato 
 
________________________ 
BRUNA LUANA BUENO 
Diretoria Administrativa - CISMEPAR 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

  W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

, V
A

N
IA

 B
O

N
F

IM
 S

A
N

T
O

S
 Y

O
S

H
ID

A
, M

A
R

IA
 D

O
 C

A
R

M
O

 G
O

R
LA

 F
E

R
N

O
C

H
I, 

A
N

G
E

LA
 C

R
IS

T
IN

A
 S

C
H

N
E

ID
E

R
, K

A
R

LA
 G

IO
V

A
N

A
 B

. U
LI

N
S

K
I ,

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
, B

R
U

N
A

 L
U

A
N

A
 B

U
E

N
O

 e
 M

A
R

C
O

S
 A

N
T

O
N

IO
 V

O
LT

A
R

E
LL

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
7A

-6
F

46
-1

B
20

-8
A

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

7A
-6

F
46

-1
B

20
-8

A
14



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DE7A-6F46-1B20-8A14

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILSON SOCIO JUNIOR (CPF 053.XXX.XXX-29) em 09/03/2022 14:55:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANIA BONFIM SANTOS YOSHIDA (CPF 036.XXX.XXX-08) em 09/03/2022 15:42:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA DO CARMO GORLA FERNOCHI (CPF 366.XXX.XXX-04) em 09/03/2022 16:08:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELA CRISTINA SCHNEIDER (CPF 072.XXX.XXX-21) em 10/03/2022 09:44:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KARLA GIOVANA B. ULINSKI (CPF 913.XXX.XXX-04) em 10/03/2022 13:32:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AILTON APARECIDO MAISTRO (CPF 152.XXX.XXX-00) em 10/03/2022 18:13:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA LUANA BUENO (CPF 082.XXX.XXX-17) em 23/03/2022 10:17:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI (CPF 499.XXX.XXX-49) em 28/03/2022 15:33:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/DE7A-6F46-1B20-8A14

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/DE7A-6F46-1B20-8A14

